
Direzione regionale della Toscana – Ufficio Risorse Materiali  – Via della Fortezza, 8 – CAP 50129 Firenze 

Tel. 0554978430 - Fax 0554978282 - e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

OGGETTO:Procedura per l’affidamento del servizio di nolo di 15 condizionatori 

portatili per la DP di Massa- Carrara e di Lucca per un importo pari ad € 

11.022,00 oltre IVA. 

   Determina a contrarre e contestuale affidamento. 

   CIG: Z392D816B5 

 

Premesso che: 

- a causa dell’emergenza epidemiologica Covid-19 l’Agenzia delle Entrate ha messo 

in atto specifici “protocolli anti-contagio” per salvaguardare la salute del personale 

e della collettività; 

- tra le precauzioni da adottare in ambiente lavorativo è da annoverare quella di 

garantire un buon ricambio dell’aria (con mezzi meccanici o naturali) in tutti gli 

ambienti dove sono presenti postazioni di lavoro e personale; 

- negli edifici dotati di specifici impianti di ventilazione che movimentano aria 

esterna, in linea con le raccomandazioni espresse dall’Istituto superiore di sanità nel 

rapporto 5/2020, si è provveduto all’implementazione dalla sanificazione dei filtri 

eliminando, ove è possibile, la funzione di ricircolo dell’aria per evitare l’eventuale 

trasporto di agenti patogeni. Per i locali dove non è possibile disattivare la quota di 

ricircolo a causa delle limitate specifiche di funzionamento legate alla 

progettazione, in base al principio di precauzione, l’Amministrazione ha deciso di 

non far accendere le macchine condizionanti; 

- tuttavia è necessario garantire ai lavoratori un adeguato comfort termico: è volontà 

di questa amministrazione procedere al noleggio n.15 condizionatori portatili per le 

sedi della DP di Lucca e Massa-Carrara dove sono presenti delle macchine di 

climatizzazione estiva alle quali è possibile escludere la funzione di ricircolo. 

- saranno noleggiati n.10 condizionatori portatili per la DP Lucca e n.5 per la DP 

Massa per i dipendenti in rotazione che garantiranno in presenza il funzionamento 

degli uffici; 

- il servizio di nolo di condizionatori portatili non è presente sulla piattaforma MePA; 

- è stata perciò individuata una ditta che offre tale servizio sia sul territorio di Massa 

che su quello di Lucca. 

- il preventivo presentato ad €. 261,00 mensili per il noleggio di una macchina 

condizionatrice è stato ritenuto congruo. 

- l’affidamento avverrà mediante lettera contratto poiché la ditta su citata non è iscritta 

sul Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni.  

- per tale servizio è stato acquisito il CIG n. Z392D816B5; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0001120.01-07-2020-R



Direzione regionale della Toscana – Ufficio Risorse Materiali  – Via della Fortezza, 8 – CAP 50129 Firenze 

Tel. 0554978430 - Fax 0554978282 - e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

tutto ciò premesso, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e in base alle 

attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal 

Manuale Interattivo delle Procedure, dalla delega conferita dal Direttore Regionale 

 

IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento del servizio di noleggio di 15 condizionatori portatili alla ditta 

LO.COM. S.r.l. (P.IVA 00978980118) con sede in Capannori (LU) Loc. Guamo 55012, in 

via di Via Sottomonte, 38 ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

mediante affidamento diretto. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

 

a. l’oggetto dell’appalto è costituito dal nolo di complessivi 15 condizionatori portatili 

8000 BTU al costo di €261,00 cadauno per il primo mese ed € 234,90 a partire dal 

secondo mese di noleggio per un periodo di due mesi (estensibile ad un terzo mese 

qualora le condizioni climatiche indichino ancora la necessità di raffreddare gli 

ambienti); 

b. l’importo massimale del contratto che si andrà a stipulare è fissato in €11.022,00 (di 

cui € 7.438,50, oltre IVA per 15 condizionatori per due mensilità + €60,00 per il 

trasporto ed il recupero dei macchinari + €3.523,50 per l’eventuale terza mensilità) 

c. l’affidamento diretto è stato effettuato previa verifica della congruità del prezzo 

richiesto; 

d. le clausole essenziali del contratto riguarderanno:  

• Criteri di esecuzione;  

• Corrispettivi 

• Fatturazioni e pagamenti 

• Tracciabilità dei flussi finanziari 

• Responsabilità ed obblighi derivanti da rapporti di lavoro 

• Divieto di cessione del contratto 

• Risoluzione e recesso 

• Definizione delle controversie 

e. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica; 

f. quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., è individuato Luca Dantoni nella sua qualità di capo ufficio Risorse Materiali; 

g.  Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara 

e contratti”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016. 

 

Firenze,  

IL CAPO UFFICIO (*) 

Luca Dantoni 
(firmato digitalmente)  



Direzione regionale della Toscana – Ufficio Risorse Materiali  – Via della Fortezza, 8 – CAP 50129 Firenze 

Tel. 0554978430 - Fax 0554978282 - e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 

(*) Firma su delega del Direttore Regionale della Toscana, 

Antonino Di Geronimo -disposizione n.33/2020” 

 

                         
 L’originale del documento è archiviato presso l'ufficio emittente 


